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29 ZNANSTVENI RADOVI
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76 PROJEKTI
 76 Put digitalne transformacije kroz projekt e-Sveučilišta
 80 Farmica – Upoznajmo Hrvatsku kroz domaće životinje
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Uvod
Euroazijski ris (Lynx lynx, Linnaeus 1758.) jest 

sisavac koji po sistematici pripada redu zvijeri 
(Carnivora), porodici mačaka (Felidae), potporodici 
pravih mačaka (Felinae), te je treći najveći europ-
ski predator i najveća mačka prisutna u Europi. 
Nastanjuje središnju Aziju i Rusiju, dok je u Europi 
prisutan na području Feno-skandinavije, Baltika, 

Karpata i područjima zapadne i jugozapadne Eu-
rope na kojima obitava nekoliko izoliranih popu-
lacija (LINNELL i sur. , 2007.). U Hrvatskoj obitavaju 
u šumovitim planinskim područjima Dinarida, od 
hrvatsko-slovenske granice na sjeverozapadu, do 
hrvatsko-bosanskohercegovačke granice na jugo-
istoku. Točnije, njihovo stalno stanište jesu pod-
ručja Primorsko-goranske i Ličko-senjske županije, 
južni dio Karlovačke te sjeveroistočni dio Zadarske 
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Sažetak
Euroazijski ris (Lynx lynx) najveća je europska mačka, koja je početkom 19. stoljeća izumrla s područja Dinarida 

zbog gubitka staništa i plijena te proganjanja od strane ljudi. Nakon više od pola stoljeća uspostavljena je nova 
populacija reintrodukcijom šest jedinki iz slovačkih Karpata u Sloveniju, otkuda su se risovi proširili u Hrvatsku te 
Bosnu i Hercegovinu. Posljedično, došlo je do parenja u srodstvu, smanjene genske raznolikosti i pada brojnosti po-
pulacije. Stoga je u razdoblju od 2019. do 2024. godine tijekom realizacije projekta LIFE Lynx u Hrvatsku i Sloveniju 
iz Karpata naseljeno još 18 jedinki. Jedan od važnijih pokazatelja stanja populacije jest uspješnost reprodukcije. 
Cilj je ovog istraživanja bio pratiti reprodukciju risa u Hrvatskoj u razdoblju od 1. svibnja 2018. do 31. travnja 2024., 
odnosno tijekom šest reproduktivnih sezona. Fotografije i videozapisi prikupljeni su primarno pomoću fotozamki 
projekta LIFE Lynx. Uz te zapise Veterinarskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu dostavljeni su snimljeni materijali 
drugih institucija i pojedinaca. Reprodukcija je zabilježena na području četiriju županija: Ličko-senjske, Primor-
sko-goranske, Zadarske i Karlovačke, s prosječnim brojem od 22,3 mladunaca po reproduktivnoj sezoni. Veličina 
legla varirala je od 1 do 3 mladunca (prosječno 1,63 mladunca po leglu), a mladunci su zabilježeni tijekom cijele 
godine, s izuzetkom svibnja i lipnja.  

Ključne riječi: euroazijski ris, reprodukcija, Dinaridi, mladunci, fotozamke
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županije s ukupnom površinom od 7200 km² (GO-
MERČIĆ i sur. , 2021.).

Ris je krovni predator koji se primarno hrani par-
noprstašima, a na području Dinarida najvažniji mu 
je plijen srna (Capreolus capreolus). Ris se u manjoj 
mjeri hrani i pticama, manjim zvijerima, dvojezupci-
ma te glodavcima, među kojima je posebno važan 
sivi puh (Glis glis) (BREITENMOSER i sur., 2000.; 
KROFEL i sur., 2011.). Ovisno o veličini ulovljenog 
plijena, kojega prekrije zemljom i lišćem ili sni-
jegom, ris se vraća na mjesto hranjenja sve dok u 
potpunosti ne pojede plijen, što može trajati i do 
sedam dana, ovisno o prisutnosti dominantnih str-
vinara poput divljih svinja i medvjeda (TUMLISON, 
1987.; OLIVEIRA i sur., 2022.).

Poput većine mačaka, risovi žive pojedinačno, 
izuzev ženki s mladuncima. Mužjak dijeli životni 
prostor s jednom do dvije ženke te može doći do 
djelomičnog preklapanja sa životnim prostorom 
drugih mužjaka. Tijekom sezone parenja mužjaci se 
međusobno natječu za ženke te nastoje izgurati dru-
ge mužjake iz vlastitog životnog prostora. Veličina 
životnog prostora je promjenjiva, veća kod mužja-
ka nego kod ženki. U Europi se kreće u rasponu od 
180 do 2780 km² kod mužjaka te od 98 do 759 km² 
kod ženki. Osim spola, na površinu životnog prostora 
utječu i dostupnost plijena te kvaliteta staništa, a 
izražena teritorijalnost regulira gustoću populacije 
(BREITENMOSER i HALLER, 1993.; BREITENMOSER 
i sur., 2000.; HERFINDAL i sur., 2005.). 

Risovice su monoestrične životinje s induciranom 
ovulacijom (KVAM, 1991.) te jednim leglom po sezo-
ni (TUMLISON, 1987.; MATISSON i sur., 2022.). Estrus 
traje oko tri dana i za to vrijeme mužjak stalno prati 
ženku (BREITENMOSER i sur., 2000.). Sezona pare-
nja traje od veljače do travnja, s vrhuncem u ožuj-
ku (KVAM, 1991.). Nakon 67 – 74 dana gravidnosti, 
od kraja svibnja do početka lipnja ženka okoti od 1 
do 4 mladunca (LINDEMANN, 1956.; KVAM, 1991.; 
BREITENMOSER i sur., 2000.). Najčešće se okoti njih 
2 – 3, mase oko 300 grama (BREITENMOSER i sur., 
2000.), bez mliječnih zubi, natalnog uzorka krzna s 
tamnim uzdužnim prugama duž kralježnice, presa-
vijenih uški (MERRIAM, 1886.; SAUNDERS, 1964.) i 
zatvorenih očiju, koje se nakon 10 – 14 dana otvo-
re (LINDEMANN, 1955.; NOVIKOV, 1956.; WAYRE, 
1969.). Mladunčad siše do dobi od 6 mjeseci (LIN-
DEMANN, 1955.), ali se istodobno hrani i mesom, po-

čevši već s mjesec dana (GUGGISBERG, 1975.). Mladi 
risovi ostaju s majkom do sljedeće sezone parenja 
i tada s napunjenih 10 mjeseci, mase od 9 do 14 
kg napuštaju majku (BREITENMOSER i sur., 2000.) 
te pronalaze vlastiti životni prostor (KVAM, 1991.). 
Ženke postaju spolno aktivne u dobi od 10 do 20 
mjeseci, a mužjaci nešto kasnije, nakon 30 mjeseci. 
Ženke se mogu pariti u prvoj godini života (NAVA, 
1970.), a spolno su aktivne do kasne starosti, odno-
sno 12. do 13. godine (KVAM, 1991.). Reproduktivni 
uspjeh populacije ovisi o uvjetima okoliša, odnosno 
o gustoći plijena. U prirodi mogu doživjeti do 18 go-
dina, no većina ih strada u prvoj ili drugoj godini ži-
vota (KVAM, 1990.; KVAM, 1991.), dok u zatočeništvu 
dožive i do 25 godina (BREITENMOSER i sur., 2000.).

U Hrvatskoj je ris zaštićen Zakonom o zaštiti 
prirode i Pravilnikom o proglašavanju divljih svojti 
zaštićenim i strogo zaštićenim te raznim međuna-
rodnim ugovorima i konvencijama. Također je i u 
susjednoj Sloveniji te Bosni i Hercegovini zakonom 
zaštićena vrsta, te s njima dijelimo zajedničku di-
narsku populaciju risa. Budući da je opstanak po-
pulacije risa u Dinaridima ugrožavala niska genska 
raznolikost, u razdoblju od 2019. do 2023. godine 
u Hrvatsku i Sloveniju projekta u sklopu LIFE Lynx 
naseljeno je 18 risova iz slovačkih i rumunjskih Kar-
pata kako bi se zaustavilo parenje u srodstvu (TO-
PLIČANEC i sur., 2022., FLEŽAR i sur., 2023.).

Posljednja su dva desetljeća fotozamke (auto-
matske kamere) jedna od najvažnijih metoda za 
istraživanje i praćenje populacija risa, a služe za 
istraživanje brojnosti, gustoće i rasprostranjenosti 
populacije te uspješnosti razmnožavanja. Budući da 
je uspješnost reprodukcije jedan od najvažnijih po-
kazatelja statusa populacije, u ovom su istraživanju 
fotozamke upotrijebljene kako bi se pratila repro-
dukcija risa u Hrvatskoj prije, tijekom i nakon nase-
ljavanja. 

Materijal i metode
Istraživanje je provedeno na temelju obrade fo-

tografija i videozapisa risa prikupljenih u razdoblju 
od 1. svibnja 2018. do 31. travnja 2024. godine (šest 
reproduktivnih sezona risa). Najveći broj fotografija 
prikupljen je u sklopu projekta Spašavanje dinarske 
i jugoistočne alpske populacije risa od izumiranja, 
skraćeno LIFE Lynx (LIFE16 NAT/SI/000634), no 
uključuje i fotografije te snimke koje su Veterinar-
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skom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu ustupile dru-
ge institucije i pojedinci koji su fotografirali risa 
s pomoću fotozamki ili, rjeđe, prilikom susreta sa 
životinjom. 

U sklopu projekta LIFE Lynx korištene su fotoza-
mke s aktivnim infracrvenim senzorom, najviše mar-
ke Cuddeback Long Range, IR, Silver series, model 
1224, sljedećih tehničkih postavki: brzina aktivacije 
0,25 s, rezolucija kamere 5 MP, kvaliteta memorij-
ske SD kartice klase 10, bljeskalica s infracrvenim 
svijetlom (valna duljina IR, 850 nm) te širokokutni 
raspon. Prilikom svake aktivacije senzora fotozamka 
snima jednu fotografiju te video u trajanju od 30 
sekundi. Fotozamke su postavljene na odgovaraju-
će lokacije poput šumske ceste, životinjskog puta 
te markirališta, koja često budu uočljivi objekti po-
put starih šumskih kućica ili staja, uočljivih stijena i 
slično. Fotozamke su prosječno obilažene svaka tri 
mjeseca, kada bi se preuzimali podaci s memorijske 
kartice te po potrebi zamijenile baterije. Sve se fo-
tografije i videozapisi pregledavaju, prazne se brišu, 
a ostale pohranjuju u program Camelot (HENDRY i 

MANN, 2017.). U Camelotu se za svaki događaj defi-
niraju vrsta, dob i spol zabilježenih životinja. Doga-
đaj je posjet životinje najduljeg trajanja 10 minuta, 
tijekom kojega može biti snimljeno i više fotografija 
te videozapisa. Fotografije risa zatim se izdvajaju, 
jedinke se vizualno identificiraju na temelju uzorka 
krzna te se fotografije i podatci o datumu, lokaciji, 
broju odraslih i mladih životinja, identitetu životi-
nja (ako je poznat), kvaliteti fotografija i zabilježenoj 
strani tijela risa pohranjuju u bazu podataka http://
lynx.vef.hr. Fotoidentifikacija risa temelji se na us-
poredbi uzorka pigmentacije krzna na fotografijama 
iste strane tijela, a izvodi se postavljanjem dviju fo-
tografija jedne uz drugu te traženjem podudaranja. 
Prikupljeni podatci zatim se analiziraju u programu 
Microsoft Excel. 

Rezultati
U razdoblju od 2018. do 2024. godine u Hrvat-

skoj su s pomoću fotozamki zabilježena 134 mla-
dunca risa iz 82 legla, sa sezonskim prosjekom od 
22,3 mladunca i 13,6 legla. Broj mladunaca bio je 

Tablica 1. Prikaz ukupnog broja legala i mladunaca risa zabilježenih u Hrvatskoj od 1. svibnja 2018. do 31. 
travnja 2024. godine.

SEZONA BROJ LEGALA BROJ MLADUNACA PROSJEČAN BROJ 
MLADUNACA PO LEGLU

2018./2019. 12 21 1,75

2019./2020. 13 23 1,77

2020./2021. 14 22 1,57

2021./2022. 10 20 2

2022./2023. 20 30 1,5

2023./2024. 13 18 1,38

Tablica 2. Veličina legala risa po sezonama u Hrvatskoj od 1. svibnja 2018. do 31. travnja 2024. godine.

SEZONA
BROJ MLADUNACA U JEDNOM LEGLU

1 2 3

2018./2019. 4 7 1

2019./2020. 4 8 1

2020./2021. 7 6 1

2021./2022. 2 6 2

2022./2023. 11 8 1

2023./2024. 8 5 0

http://lynx.vef.hr
http://lynx.vef.hr


38 | | Znanstveno-stručni časopis studenata veterinarske medicine

u rasponu od najmanje 18 u sezoni 2023./2024. do 
najviše 30 u sezoni 2022./2023., a broj legala od 
najmanje 10 u sezoni 2021./2022. do najviše 20 u 
sezoni 2022./2023. (tablica 1.). Broj mladunaca u le-

glu varirao od jednog do tri, s prosječnim brojem od 
1,63. Najviše je legala zabilježeno s dvoje mladu-
naca (47,6 %), a najmanje s troje mladunaca (7,3 %) 
(tablica 2.).

Slika 1. Karta Hrvatske s lokacijama na kojima je u razdoblju od 1. svibnja 2018. do 31. travnja 2024. godine 
zabilježena prisutnost risa (crne točkice) te legla s mladuncima risa (zelene točke, veličina točke odražava 
broj zabilježenih mladunaca). 

Slika 2. Zabilježen broj mladunaca risa u leglu po mjesecima od 1. svibnja 2018. do 31. travnja 2024. godine.
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Mladunci su na fotografijama dobivenima s po-
moću fotozamki zabilježeni tijekom 10 mjeseci 
godišnje, s izuzetkom svibnja i lipnja. U novoj re-
produktivnoj sezoni mladunci se najranije bilježe 
od srpnja, a broj zabilježenih mladunaca postupno 
raste sve do studenog, nakon čega se smanjuje. S 
protekom mjeseci od srpnja do studenog raste i broj 
legala u kojima se bilježe dva i tri mladunca, a nakon 
studenog znatno pada postotak legla u kojima su 
zabilježena tri mladunca (slika 2). Majke s mladunci-
ma zabilježene su u četiri županije – Ličko-senjskoj, 
Primorsko-goranskoj, Zadarskoj i Karlovačkoj, odno-
sno na cijelom području rasprostranjenosti risa u 
Hrvatskoj. Unutar područja rasprostranjenosti risa 
reprodukcija nije zabilježena na otvorenim staništi-
ma i krškim poljima, koja nisu ni pogodna za stalnu 
prisutnost risa te fotozamke tamo nisu ni postavlje-
ne (slika 1).

Majke su na temelju uzorka krzna identificirane u 
52 (63,4 %) legla, a od 134 zabilježena mladunca za 
njih 69 (51,5 %) prikupljene su dovoljno kvalitetne 
fotografije na temelju kojih je bilo moguće identifi-
cirati jedinke.

Rasprava
Ovo istraživanje po prvi put donosi uvid u repro-

dukciju risa u Hrvatskoj. Podaci prikupljeni pomoću 
fotozamki tijekom šest sezona pokazuju da je u Hr-
vatskoj prosječno po sezoni zabilježeno 22,3 mla-
dunca te 13,6 legala. Zabilježena su legla s 1 – 3 
mladunca te nisu zabilježena legla s 4 mladunca, što 
može biti posljedica primijenjene metode. Naime, 
pomoću fotozamki je teže zabilježiti veću skupinu 

mladunaca, jer su vrlo aktivni i rijetko se zadržavaju 
jedan blizu drugoga na manjem prostoru koji pokri-
va objektiv fotozamke. Tako legla od četiri mladunca 
nisu zabilježena ni istraživanjem pomoću fotozamki 
u populaciji risa na graničnom području između 
Njemačke, Češke i Austrije (PALMERO i sur., 2021.), 
dok istraživanje provedeno pomoću telemetrijskih 
ogrlica u Švedskoj i Norveškoj bilježi i legla od če-
tiri mladunca (GAILLARD i sur., 2014.). Bez obzira na 
razlike u primijenjenoj metodologiji, sva istraživa-
nja potvrđuju i naš nalaz da su kod risa najučesta-
lija legla s dva mladunca (HENRIKSEN i sur., 2005.; 
BREITENMOSER-WÜRSTEN i sur., 2007.; GAILLARD 
i sur., 2014.; PALMERO i sur., 2021.). Zanimljivo je 
da rezultati istraživanja pokazuju da mladunci iz le-
gla s dva potomka imaju bolju stopu preživljavanja 
(GAILLARD i sur., 2014.; PALMERO i sur., 2021.). Pro-
sječan broj mladunaca po leglu u Hrvatskoj (1,63) 
nešto je manji od prosječnog broja mladunaca zabi-
lježenog pomoću fotozamki u populaciji risa na gra-
ničnom području između Njemačke, Češke i Austrije 
(1,97) (PALMERO i sur., 2021.). Najveća je uspješnost 
reprodukcije zabilježena u sezoni 2022./2023., kada 
su fotozamke snimile 20 legala i 30 mladunaca, a 
najmanje sezonu prije (10 legala i 20 mladunaca). 

Novorođeni se mladunci bilježe fotozamkama 
najranije u srpnju, a najveći je broj zabilježen od li-
stopada do prosinca, s uzlaznim trendom do stude-
nog i silaznim nakon studenog. Mladunci nisu zabi-
lježeni u svibnju i lipnju jer su tada ženke gravidne 
te mlade donose na svijet (prosječan datum dolaska 
mladunaca na svijet u Europi je 28. svibnja, s raspo-
nom od 22. travnja do 1. srpnja (MATTISSON i sur., 

Slika 3. a i b Ženka risa s mladuncem, slikano fotozamkom LIFE Lynx projekta.

a b
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2022.)). Novorođeni su mladunci u početku skrive-
ni od grabežljivaca, pa tako i od fotozamki, koje ih 
u prvim tjednima života ne mogu fotografirati. S 
napunjenih 24 – 30 dana počinju se kretati (LIN-
DEMANN, 1955.; STEHLIK, 1983.) te izlaze iz skro-
višta, o čemu u našem istraživanju svjedoče prve 
zabilježene fotografije u srpnju. Na temelju obra-
đenih fotografija tijekom šest sezona identificirano 
je ukupno 63,4 % ženki s mladuncima, dok je po-
stotak fotoidentificiranih mladunaca manji – 51,5 
%. Razlog tome jesu fotografije mladunaca lošije 
kvalitete od onih odraslih jedinki, jer su zaigrani 
mladunci često zabilježeni u pokretu. Također, zbog 
njihove znatno manje veličine teže se zapaža uzo-
rak krzna. Od 14 mladunaca identificiranih u prve 
dvije sezone, njih petero (35,7 %) nastavili smo 
pratiti pomoću fotozamki u idućim sezonama. Či-
njenica da ostali mladunci nisu zabilježeni ne po-
drazumijeva da nitko nije preživio, no to upućuje 
na visok stupanj smrtnosti mladunaca i godišnjaka. 
Također smo pretkraj sezone zabilježili porast bro-
ja legala snimljenih samo s jednim mladuncem, što 
upućuje na moguće stradavanje mladunaca, ali je 
i posljedica njihova odvajanja od majke te počet-
ka samostalnog života. Istraživanje pomoću tele-
metrijskih ogrlica provedeno u 15 zemalja Europe 
također je pokazalo da se broj mladunaca u leglu 
smanjuje s vremenom (MATTISSON i sur., 2022.). 
Prosječan broj mladunaca u leglu tijekom ljeta bio 
je 2,2 (1–5, N = 279) te je na početku zime pao na 
1,2 (0–3, N = 261) (MATTISSON i sur., 2022.). Isto 
istraživanje pokazuje da je 46 % mladunaca uginu-
lo prije zime, odnosno da je 30 % ženki do početka 
zime izgubilo kompletno leglo. Budući da se žen-
ka sama brine za mlade te ih mora ostaviti same 
tijekom duljeg razdoblja kako bi ulovila plijen, 
mladunci risa u prvoj su godini izloženi mnogim 
nepogodama koje uzrokuju visoku stopu smrtnosti.
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Monitoring of lynx (Lynx lynx) reproduction in Croatia using 
camera traps   

Abstract 
The Eurasian lynx (Lynx lynx) is the largest species of European wild felid, which became extinct in the Dinaric 

region in the early 19th century due to habitat and prey loss, as well as human maltreatment. After more than half a 
century, a new population was established by reintroducing six individuals from the Slovak Carpathians to Slovenia, 
from where lynx spread to Croatia and Bosnia and Herzegovina. Consequently, inbreeding, reduced genetic diversity, 
and population decline occurred. To counteract this, between 2019 and 2024, an additional 18 individuals were 
translocated from the Carpathians to Croatia and Slovenia as part of the LIFE Lynx project. One of the key indicators 
of population status is reproductive success. This study aimed to  monitor lynx reproduction in Croatia between May 
1st, 2018, and April 31st, 2024, covering six reproductive seasons. Photos and videos were primarily collected using 
camera traps from the LIFE Lynx project, along with contributions to the Faculty of Veterinary Medicine, University 
of Zagreb from other institutions and individuals. Reproduction was recorded in four counties — Ličko-senjska, 
Primorsko-goranska, Zadarska and Karlovačka — with an average of 22.3 cubs per reproductive season. Litter sizes 
ranged from one to three cubs, on average 1.63 cubs per litter, and cubs were observed throughout the year, except 
in May and June.         

Key words: Eurasian lynx, reproduction, Dinarics, cubs, camera traps
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 35 Praćenje reprodukcije risa (Lynx lynx) u Hrvatskoj pomoću fotozamki
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